
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 51    
Data 07-12-2023 

TURISMO E SPORT, INTERVENTI INTEGRATI TRA IL PARCO 
NAZIONALE D'ABRUZZO LAZIO E MOLISE E IL PARCO 
NAZIONALE DELLA MAIELLA". APPROVAZIONE SCHEMA 
PROTOCOLLO DINTESA EX ART. 15 LEGGE N. 241/1990 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 11:30 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Regione Abruzzo, terra di montagne e parchi, vanta numerose stazioni sciistiche 
ove è possibile praticare sport invernali e, in particolare, il Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise 
e il Parco Nazionale della Majella presentano un’ampia rete di sentieri e percorsi finalizzati alla pratica 
dello sci di fondo escursionistico; 
 
RILEVATO CHE: 
- i Comuni di Alfedena, Barrea, Villetta Barrea, Civitella Alfedena, Opi, Pescasseroli, Pescocostanzo e 
Scanno hanno effettuato un’analisi dei fabbisogni del contesto di riferimento incentrata sulle capacità 
di crescita e di sviluppo, in coerenza con la strategia del territorio e dell’ambiente; 
- nello specifico, le citate amministrazioni hanno ravvisato la necessità di integrare la già qualificata 
offerta di impianti sportivi atti alla pratica delle discipline sportive invernali che necessitano di nuovi 
investimenti e specifici piani gestione, con strategie collaborative e solidali; e ciò al fine di migliorare 
la funzionalità, aumentare i servizi e renderli quindi moderni e consoni alle esigenze di chi pratica 
questa disciplina, tali da consentire per il futuro la capacità di poter ospitare eventi di caratura 
nazionale e internazionale; 
 
CONSIDERATO che una moderna impiantistica sportiva è elemento qualificante per l’offerta di 
servizi turistici e come tale deve oculatamente essere inserita in programmi di sviluppo comprensoriali 
che tengano conto delle specifiche peculiarità dei territori coinvolti, nonché saper intercettare le risorse 
economiche e condividerne le gestioni secondo i principi di economicità, efficienza e sostenibilità 
ambientale, finalizzati, quindi, anche a: 

 riqualificare tramite infrastrutture le aree interessate ai fini della fruizione turistico-sportiva; 
 accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta turistico-sportiva; 
 sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi itinerari e destinazioni turistiche, che valorizzino 

l’identità territoriale e la vitalità culturale dei comuni aderenti; 
 potenziare forme di mobilità sostenibile; 
 promuovere e sviluppare programmi sportivi e culturali per le comunità locali; 
 ridurre l’impatto ambientale;  
 incrementare la sostenibilità ambientale delle infrastrutture; 

 
PRECISATO CHE: 
- tali strutture, considerata la loro versatilità, costituiscono una ulteriore offerta di servizi utili ad un 
comprensorio a prevalente vocazione turistica, con positive ricadute anche per il turismo estivo all’aria 
aperta (open air);  
- le medesime costituiscono un considerevole valore aggiunto meritevole di specifici investimenti per i 
quali è indispensabile un'azione congiunta e sinergica che vada oltre gli interessi specifici dei singoli 
Comuni e che sappia guardare all’interesse collettivo del territorio quale elemento fondamentale di 
creazione di opportunità di lavoro e contrasto allo spopolamento; 
 
 
EVIDENZIATO che le risorse per la realizzazione degli interventi potranno essere reperite tramite 
contributi a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC e/o Regionali, cofinanziamenti 



dei Comuni, sovvenzioni da parte di Federazioni e Fondazioni senza escludere il ricorso a risorse 
private; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di reciproco interesse, accomunati da una visione di 
sviluppo condivisa e partecipata; 
 
EVIDENZIATO che è intendimento dei Comuni di Alfedena, Barrea, Villetta Barrea, Civitella 
Alfedena, Opi, Pescasseroli, Pescocostanzo e Scanno collaborare ai fini della definizione, 
pianificazione e realizzazione di un progetto denominato “Turismo e Sport, interventi integrati tra il 
Parco Nazionale d’Abruzzo e il Parco Nazionale della Maiella” finalizzato al potenziamento degli 
impianti sportivi esistenti per la pratica dello sci nordico; 
 
PRECISATO, altresì, che l’obiettivo è la creazione di una rete di sistema finalizzata alla gestione 
congiunta e condivisa di infrastrutture e servizi per migliorare l’offerta turistica del comprensorio, 
caldeggiando la collaborazione tra enti, federazioni, fondazioni, associazioni sportive locali e operatori 
privati, nell’ottica di gestioni economicamente sostenibili, di valorizzazione dei territori e rispettose 
del contesto ambientale; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di stipulare apposito accordo tra i predetti Enti per la 
determinazione dei reciproci impegni e finalizzato al raggiungimento di obiettivi e alla promozione 
delle attività nei rispettivi campi di azione; 
 
VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa tra i citati Comuni di Alfedena, Barrea, Villetta 
Barrea, Civitella Alfedena, Opi, Pescasseroli, Pescocostanzo e Scanno per la pianificazione e lo 
sviluppo del progetto “Turismo e Sport, interventi integrati tra il Parco Nazionale d’Abruzzo e il Parco 
Nazionale della Maiella” finalizzato al potenziamento degli impianti sportivi esistenti per la pratica 
dello sci nordico; 
 
RICHIAMATO l’art. 15 della Legge n. 241/1990 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 



DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa tra i citati Comuni di Alfedena, Barrea, Villetta 
Barrea, Civitella Alfedena, Opi, Pescasseroli, Pescocostanzo e Scanno per la pianificazione e lo 
sviluppo del progetto “Turismo e Sport, interventi integrati tra il Parco Nazionale d’Abruzzo e il Parco 
Nazionale della Maiella” finalizzato al potenziamento degli impianti sportivi esistenti per la pratica 
dello sci nordico; 
 
DI INDIVIDUARE quale Ente capofila il Comune di Alfedena; 
 
DI CONFERIRE al Sindaco p.t. del Comune di Alfedena, Sig. Luigi Milano, ogni potere di legge 
affinché possa compiere per sé e per i Comuni sottoscrittori ogni atto utile e necessario alla 
realizzazione del sopracitato progetto;  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco p.t. alla sottoscrizione del citato protocollo d’intesa; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile di Area competente per materia l’adozione di ogni 
conseguenziale e necessario provvedimento per la realizzazione delle attività previste dal progetto;  
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data:            Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000.  
Data:            Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 



  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


